

Comunicato stampa

Ospitaletto, 2 agosto 2007

## SABAF: APPROVATI I RISULTATI DEL SECONDO TRIMESTRE 2007

### APPROVATO IL PIANO DI STOCK OPTIONS IN FAVORE DI AMMINISTRATORI E DIPENDENTI DELLA SOCIETÀ

- Ricavi del secondo trimestre a 39,7 milioni di euro (+11,1%), EBITDA a 10,5 milioni di euro (+0,3%), EBIT a 7,6 milioni di euro (-1,6%), risultato netto a 4,2 milioni di euro (-1,5%)
- Nel primo semestre 2007 ricavi a 79,6 milioni di euro (+14%), EBITDA a 21,2 milioni di euro (+4,6%), EBIT a 15,6 milioni di euro (+4,8%), risultato netto a 8,9 milioni di euro (+4,8%)
- Confermate le previsioni per il 2007: fatturato in crescita di circa il 15%, EBIT al 19% delle vendite
- Approvato un piano di stock options a favore di 2 amministratori e 26 dipendenti della Società e l'aumento di capitale a servizio del piano
- Alberto Bartoli nominato Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari

\*\*\*\*\*

Si sono riuniti in data odierna l'assemblea degli azionisti e il Consiglio di Amministrazione di Sabaf S.p.A. Si riportano di seguito le delibere adottate.

#### *Relazione trimestrale al 30 giugno 2007*

Il Consiglio di Amministrazione ha approvato la relazione trimestrale al 30 giugno 2007.

Nel corso del secondo trimestre del 2007 il Gruppo Sabaf ha mantenuto un tasso di crescita delle vendite superiore al 10%, ma inferiore rispetto al primo trimestre dell'anno, principalmente a causa della minore vivacità del mercato europeo. La redditività si è mantenuta su livelli in linea con le attese, sebbene inferiori sia rispetto allo stesso periodo dell'esercizio precedente, sia rispetto al primo trimestre del 2007, a causa dei costi per l'avvio della produzione dei rubinetti in lega leggera e per il trasferimento dello stabilimento brasiliano presso una nuova sede, adeguata alla crescente domanda del mercato sudamericano.

#### *Risultati economici del secondo trimestre*

Nel trimestre, i ricavi di vendita sono stati pari a 39,7 milioni di euro, in crescita dell'11,1% rispetto ai 35,7 milioni del secondo trimestre 2006. Alla crescita ha contribuito per circa l'8% l'incremento dei prezzi medi di vendita e per la rimanente quota l'aumento dei volumi e la variazione del mix di prodotto. Una domanda meno effervescente rispetto al secondo trimestre del 2006 ha determinato una crescita moderata dei ricavi sul mercato italiano e un calo negli altri mercati dell'Europa Occidentale. Il mercato turco, dopo un debole avvio di anno, ha invece evidenziato una pronta ripresa, ritornando ai tassi di crescita attesi (vendite a 3,6 milioni di euro, +30% rispetto al secondo trimestre 2006). L'espansione sui mercati internazionali è proseguita secondo i piani: le vendite fuori dall'Europa hanno oramai superato il 25% del totale. Nel trimestre sono stati in particolare confermati i positivi risultati in Sud America e in Africa.

Anche nel corso del secondo trimestre la redditività è stata influenzata dai costi di start-up dello stabilimento destinato alla produzione di rubinetti in lega leggera: lo sfruttamento dei nuovi impianti da ottimizzare e una domanda non ancora stabile non permettono di raggiungere i livelli di efficienza attesi a regime. Il conto economico del trimestre risente inoltre del trasferimento della produzione in Brasile dallo stabilimento di Guarulhos alla nuova sede di Jundiaí, avviata nel mese di giugno, che ha comportato oneri non ricorrenti per circa 200.000 euro. L'EBITDA del periodo ha raggiunto i 10,5 milioni di euro, pari al 26,4% del fatturato, in

1



crescita dello 0,3% rispetto ai 10,4 milioni di euro del secondo trimestre 2006. Il reddito operativo (EBIT) del trimestre è stato pari a 7,6 milioni di euro, corrispondente al 19,1% del fatturato, inferiore dell'1,6% rispetto ai 7,7 milioni di euro dello stesso periodo del 2006. L'utile netto è stato di 4,2 milioni di euro, contro i 4,3 milioni di euro del secondo trimestre 2006, in flessione dell'1,5%.

#### *Risultati economici del primo semestre*

Nei primi sei mesi del 2007 i ricavi sono stati pari a 79,6 milioni di euro, in crescita del 14% rispetto allo stesso periodo del 2006, l'EBITDA è stato di 21,2 milioni di euro (pari al 26,6% del fatturato, in miglioramento del 4,6%), l'EBIT ha raggiunto i 15,6 milioni di euro, con un incremento del 4,8% e il risultato netto è stato pari a 8,9 milioni di euro (+4,8% rispetto al primo semestre 2006).

#### *Investimenti, capitale circolante e situazione finanziaria*

Gli investimenti del secondo trimestre 2007 sono stati pari a circa 8,2 milioni di euro (13,4 milioni di euro nel primo semestre dell'anno). Tale importo include, per 3 milioni di euro, gli investimenti per l'edificazione di appartamenti che nel mese di luglio sono stati venduti a dipendenti della Società e conseguentemente sono esposti nello stato patrimoniale consolidato tra le attività non correnti destinate alla vendita.

Nel corso del trimestre la variazione del capitale circolante è stata negativa per 8,8 milioni di euro, in larga misura a causa dell'incremento dei crediti commerciali e delle rimanenze.

Al 30 giugno 2007 la situazione patrimoniale evidenzia un patrimonio netto consolidato di 91,3 milioni di euro e un indebitamento finanziario netto di 29,4 milioni di euro (89,8 milioni e 11,4 milioni rispettivamente al 31 dicembre 2006). Il maggiore indebitamento, oltre agli effetti degli investimenti e dell'andamento del capitale circolante descritti in precedenza, è conseguenza della distribuzione di dividendi per 8,1 milioni di euro.

#### *Eventi successivi e previsioni per l'esercizio in corso*

Gli amministratori ritengono che il rallentamento della crescita del secondo trimestre abbia carattere temporaneo e confermano pertanto per l'intero esercizio le attese di un incremento del fatturato di circa il 15% e una redditività operativa (EBIT %) di circa il 19%, che continuerà a essere condizionata, anche nella seconda parte dell'anno, dai costi di start-up dei rubinetti in lega leggera. Tali ipotesi considerano uno scenario macroeconomico non condizionato da eventi imprevedibili. Qualora la situazione economica subisca invece significative variazioni, i valori consuntivi potrebbero discostarsi dai dati previsionali.

#### *Piano di stock options*

L'assemblea dei soci ha approvato, in sede ordinaria, il piano di incentivazione azionaria a favore di amministratori e dipendenti della Società e, in sede straordinaria, il relativo aumento di capitale a servizio del piano.

Il piano è destinato all'Amministratore Delegato Angelo Bettinzoli, al Consigliere Alberto Bartoli e ad altri 26 dipendenti della Società. All'Amministratore Delegato sono state attribuite n. 132.000 opzioni, al Consigliere Bartoli n. 45.000 opzioni e agli altri 26 dipendenti, individuati dal Consiglio di Amministrazione tra le categorie dei dirigenti, dei quadri e degli impiegati della Società, vengono attribuite complessivamente n. 423.000 opzioni. Le complessive n. 600.000 opzioni danno diritto alla sottoscrizione di altrettante azioni ordinarie della Società di nuova emissione, rivenienti dall'aumento di capitale riservato deliberato dalla stessa assemblea dei soci. L'attribuzione delle opzioni avviene a titolo gratuito, mentre il loro esercizio e la conseguente sottoscrizione delle azioni saranno soggetti al pagamento di un prezzo pari alla media aritmetica dei prezzi di riferimento delle azioni della Società nel periodo che va dalla data di attribuzione ai singoli destinatari delle opzioni allo stesso giorno del mese solare precedente. In conformità a quanto previsto dalla normativa fiscale in materia di stock option, è stato previsto, inoltre, che: (i) le opzioni siano esercitabili solo dopo la scadenza del terzo anno successivo all'attribuzione delle stesse e comunque in ogni momento compreso nel periodo tra il 3 agosto 2010



ed il 2 dicembre 2010; e che (ii) un numero di azioni corrispondente a un investimento di un importo pari alla differenza tra il valore delle azioni ordinarie della Società alla data di esercizio delle opzioni e il prezzo di esercizio corrisposto dal destinatario sia intrasferibile da parte dello stesso per il quinquennio successivo. Per il resto, i termini e condizioni del piano sono quelli descritti nel documento informativo ex art. 84-bis del Regolamento Consob n. 11971, predisposto dal Consiglio di Amministrazione e comunicato al mercato in data 26 giugno 2007. Al presente comunicato è allegato il quadro con le informazioni non contenute nel documento informativo, in quanto non ancora disponibili alla data della sua predisposizione.

A seguito dell'approvazione del Piano, l'Assemblea dei soci, in sede straordinaria, ha approvato l'aumento del capitale sociale da € 11.533.450,00 a massimi € 12.133.450,00, mediante emissione di massime n. 600.000 azioni ordinarie della Società del valore nominale di € 1,00 ciascuna, al servizio del Piano e, pertanto, con esclusione del diritto di opzione, ai sensi dell'art. 2441, quarto comma, secondo periodo, c.c. e ai sensi dell'art. 5 dello Statuto sociale.

Successivamente all'Assemblea dei soci, il Consiglio di Amministrazione della Società: (i) ha approvato il regolamento del Piano; (ii) ha determinato in € 27,64 il prezzo di esercizio delle opzioni per la sottoscrizione delle azioni rivenienti dall'aumento di capitale, pari alla media aritmetica dei prezzi di riferimento delle azioni della Società dal 2 luglio al 2 agosto 2007; e (iii) ha individuato nominativamente i 26 dipendenti beneficiari delle opzioni, determinando, nel contempo, il numero di opzioni da assegnare a ciascun dipendente.

#### *Nomina del Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari*

Il Consiglio di Amministrazione ha inoltre nominato oggi il Direttore Amministrativo e Finanziario Alberto Bartoli "Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari" ai sensi dell'art. 154-bis del D.Lgs. n. 58/1998. La sua nomina è avvenuta previo parere favorevole del Collegio Sindacale e nel rispetto dei requisiti di professionalità previsti dallo Statuto. Il Consiglio di Amministrazione ha attribuito al Dirigente preposto i poteri e i mezzi necessari per l'esercizio dei suoi compiti.

#### *Verifica dell'indipendenza degli amministratori*

Il Consiglio di Amministrazione ha altresì verificato la permanenza dei requisiti di indipendenza dei propri membri Salvatore Bragantini, Raffaele Ghedini, Alberto Federico Giua, Franco Carlo Papa e Flavio Pasotti, in base ai criteri applicativi previsti dall'articolo 3 del Codice di Autodisciplina delle società quotate.

#### *Allegati:*

- *prospetti contabili consolidati, non assoggettati a revisione contabile*
- *tabella n. 1 dello schema 7 dell'Allegato 3A del Regolamento Emittenti, integrata con le informazioni non disponibili alla data di predisposizione del documento informativo*

Per ulteriori informazioni:

<b>Investor Relations</b> Gianluca Beschi tel. +39 030 6843236 gianluca.beschi@sabaf.it www.sabaf.it	<b>Ufficio Stampa</b> Power Emprise - tel. +39 02 39400100 Cosimo Pastore - +39 335 213305 cosimopastore@poweremprise.com Rossana Pastore - +39 349 2408127 rossanapastore@poweremprise.com
--	--

Fondata nei primi anni '50, SABAF è cresciuta costantemente fino a divenire oggi il principale produttore in Italia e uno tra i primi produttori mondiali di componenti per cucine e apparecchi domestici per la cottura a gas.

La produzione si articola su quattro linee principali: rubinetti, termostati e bruciatori per apparecchi per la cottura a gas e cerniere per forni, lavatrici e lavastoviglie. Il know-how tecnologico, la flessibilità produttiva e la capacità di offrire una vasta gamma di componenti - progettati anche in base alle necessità delle singole case produttrici di cucine, di piani e di forni da incasso, e in linea con le caratteristiche specifiche dei diversi mercati di riferimento - rappresentano fondamentali punti di forza di SABAF in un settore a forte specializzazione in cui la domanda è in continua evoluzione e sempre più orientata verso prodotti che garantiscono assoluta affidabilità e sicurezza.

Il Gruppo Sabaf impiega circa 600 dipendenti ed è attivo con la Capogruppo SABAF S.p.A. e con le controllate Faringosi Hinges, leader nella produzione di cerniere per forni e lavastoviglie, e Sabaf do Brasil, attiva nella produzione di bruciatori per il mercato sudamericano. Sabaf è inoltre presente in Cina tramite un ufficio di rappresentanza a Shanghai.



## Stato Patrimoniale Consolidato

(in migliaia di euro)	30.06.2007	31.03.2007	31.12.2006
<b>ATTIVO</b>			
<b>ATTIVITA' NON CORRENTI</b>			
Immobilizzazioni materiali	84.778	82.715	80.461
Attività immateriali	8.661	8.588	8.359
Partecipazioni	383	192	192
Crediti non correnti	477	489	504
Imposte anticipate	1.080	884	888
<b>Totale attività non correnti</b>	<b>95.379</b>	<b>92.868</b>	<b>90.404</b>
<b>ATTIVITA' CORRENTI</b>			
Rimanenze	26.890	24.625	21.077
Crediti commerciali	47.995	42.967	38.804
Crediti per imposte	1.179	1.066	1.241
Altri crediti correnti	987	932	399
Attività finanziarie correnti	103	94	1
Cassa e disponibilità liquide	1.565	10.909	10.278
<b>Totale attività correnti</b>	<b>78.719</b>	<b>80.593</b>	<b>71.800</b>
Attività non correnti disponibili per la vendita	3.000	0	0
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>177.098</b>	<b>173.461</b>	<b>162.204</b>
<b>PATRIMONIO NETTO E PASSIVO</b>			
<b>PATRIMONIO NETTO</b>			
Capitale sociale	11.533	11.533	11.533
Utili accumulati, Altre riserve	70.931	70.502	62.154
Utile dell'esercizio	8.879	4.632	16.078
Totale quota di pertinenza della Capogruppo	91.343	86.667	89.765
Interessi di Minoranza	0	0	0
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>91.343</b>	<b>86.667</b>	<b>89.765</b>
<b>PASSIVITA' NON CORRENTI</b>			
Finanziamenti	13.318	14.588	14.920
TFR e fondi di quiescenza	3.514	3.925	3.939
Fondi per rischi e oneri	1.153	1.167	1.070
Imposte differite	9.522	9.443	9.341
<b>Totale passività non correnti</b>	<b>27.507</b>	<b>29.123</b>	<b>29.270</b>
<b>PASSIVITA' CORRENTI</b>			
Finanziamenti	17.688	7.739	6.739
Debiti commerciali	31.969	31.099	29.109
Debiti per imposte	2.724	5.572	2.775
Debiti verso azionisti per dividendi	0	8.073	0
Altri debiti	5.867	5.188	4.546
<b>Totale passività correnti</b>	<b>58.248</b>	<b>57.671</b>	<b>43.169</b>
<b>TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>177.098</b>	<b>173.461</b>	<b>162.204</b>



## Conto Economico Consolidato

II TRIMESTRE 2007      II TRIMESTRE 2006      I SEMESTRE 2007      I SEMESTRE 2006

*(in migliaia di euro)*

COMPONENTI ECONOMICHE	II TRIMESTRE 2007		II TRIMESTRE 2006		I SEMESTRE 2007		I SEMESTRE 2006	
<b>RICAVI E PROVENTI OPERATIVI</b>								
Ricavi	39.660	100,0%	35.686	100,0%	79.633	100,0%	69.856	100,0%
Altri proventi	172	0,4%	125	0,4%	459	0,6%	275	0,4%
<b>Totale ricavi e proventi operativi</b>	<b>39.832</b>	<b>100,4%</b>	<b>35.811</b>	<b>100,4%</b>	<b>80.092</b>	<b>100,6%</b>	<b>70.131</b>	<b>100,4%</b>
<b>COSTI OPERATIVI</b>								
Acquisti di materiali	(18.262)	-46,0%	(15.166)	-42,5%	(37.019)	-46,5%	(29.498)	-42,2%
Variazione delle rimanenze	2.167	5,5%	2.345	6,6%	5.653	7,1%	4.393	6,3%
Servizi	(6.801)	-17,1%	(6.057)	-17,0%	(14.091)	-17,7%	(12.023)	-17,2%
Costi del personale	(6.446)	-16,3%	(6.260)	-17,5%	(13.227)	-16,6%	(12.515)	-17,9%
Altri costi operativi	(197)	-0,5%	(447)	-1,3%	(582)	-0,7%	(620)	-0,9%
Costi per lavori interni capitalizzati	173	0,4%	211	0,6%	396	0,5%	414	0,6%
<b>Totale costi operativi</b>	<b>(29.366)</b>	<b>-74,0%</b>	<b>(25.374)</b>	<b>-71,1%</b>	<b>(58.870)</b>	<b>-73,9%</b>	<b>(49.849)</b>	<b>-71,4%</b>
<b>RISULTATO OPERATIVO ANTE AMMORTAMENTI, PLUS/MINUSVALENZE, SVALUTAZIONI/RIPRISTINI DI ATTIVITA' NON CORRENTI (EBITDA)</b>								
	<b>10.466</b>	<b>26,4%</b>	<b>10.437</b>	<b>29,2%</b>	<b>21.222</b>	<b>26,6%</b>	<b>20.282</b>	<b>29,0%</b>
Ammortamenti	(2.846)	-7,2%	(2.756)	-7,7%	(5.523)	-6,9%	(5.366)	-7,7%
Plusvalenze/Minusvalenze da realizzo di attività non correnti	16	0,0%	9	0,0%	12	0,0%	11	0,0%
Svalutazioni/Ripristini di valore di attività non correnti	(69)	-0,1%	0	0,0%	(69)	-0,1%	0	0,0%
<b>RISULTATO OPERATIVO (EBIT)</b>								
	<b>7.567</b>	<b>19,1%</b>	<b>7.690</b>	<b>21,5%</b>	<b>15.642</b>	<b>19,6%</b>	<b>14.927</b>	<b>21,4%</b>
Proventi finanziari	50	0,1%	101	0,3%	188	0,2%	175	0,3%
Oneri finanziari	(401)	-1,0%	(299)	-0,8%	(811)	-1,0%	(579)	-0,8%
Utili e perdite su cambi	(28)	-0,1%	(127)	-0,4%	(52)	-0,1%	(203)	-0,3%
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>								
	<b>7.188</b>	<b>18,1%</b>	<b>7.365</b>	<b>20,6%</b>	<b>14.967</b>	<b>18,8%</b>	<b>14.320</b>	<b>20,5%</b>
Imposte sul reddito	(2.941)	-7,4%	(3.052)	-8,6%	(6.088)	-7,6%	(5.848)	-8,4%
Quota di pertinenza di terzi	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
<b>UTILE DEL PERIODO</b>								
	<b>4.247</b>	<b>10,7%</b>	<b>4.313</b>	<b>12,1%</b>	<b>8.879</b>	<b>11,2%</b>	<b>8.472</b>	<b>12,1%</b>



### Posizione finanziaria netta consolidata

<i>(in migliaia di euro)</i>	30.06.2007	31.03.2007	31.12.2006
A. Cassa	20	13	13
B. Saldi attivi di c/c bancari non vincolati	1.545	10.896	10.265
C. Altre disponibilità liquide	0	0	0
<b>D. Liquidità (A+B+C)</b>	<b>1.565</b>	<b>10.909</b>	<b>10.278</b>
E. Debiti bancari correnti	14.466	4.515	3.524
F. Parte corrente dell'indebitamento non corrente	3.222	3.224	3.215
G. Altri debiti finanziari correnti	0	0	0
<b>H. Indebitamento finanziario corrente (E+F+G)</b>	<b>17.688</b>	<b>7.739</b>	<b>6.739</b>
<b>I. Indebitamento finanziario corrente netto (H-D)</b>	<b>16.123</b>	<b>(3.170)</b>	<b>(3.539)</b>
J. Debiti bancari non correnti	7.322	8.257	8.257
K. Altri debiti finanziari non correnti	5.996	6.331	6.663
<b>L. Indebitamento finanziario non corrente (J+K)</b>	<b>13.318</b>	<b>14.588</b>	<b>14.920</b>
<b>M. Indebitamento finanziario netto (L+I)</b>	<b>29.441</b>	<b>11.418</b>	<b>11.381</b>

### Rendiconto Finanziario Consolidato

<i>(in migliaia di euro)</i>	II TRIMESTRE 2007	II TRIMESTRE 2006	I SEMESTRE 2007	I SEMESTRE 2006
<b>POSIZIONE FINANZIARIA NETTA INIZIALE A BREVE</b>	<b>3.170</b>	<b>16.533</b>	<b>3.539</b>	<b>9.173</b>
Risultato netto dell'esercizio, al lordo della quota di terzi	4.247	4.313	8.879	8.472
Ammortamenti	2.846	2.756	5.523	5.366
Altre componenti economiche non monetarie	(489)	888	(296)	1.389
Variazione del capitale circolante netto	(8.760)	513	(11.400)	4.134
<b>Cash flow operativo</b>	<b>(2.156)</b>	<b>8.470</b>	<b>2.706</b>	<b>19.361</b>
<b>Investimenti netti</b>	<b>(8.226)</b>	<b>(4.777)</b>	<b>(13.390)</b>	<b>(7.818)</b>
<b>Variazione nelle attività finanziarie e nei finanziamenti non correnti</b>	<b>(1.267)</b>	<b>(3.197)</b>	<b>(1.677)</b>	<b>(4.541)</b>
<b>Distribuzione di dividendi</b>	<b>(8.073)</b>	<b>(6.792)</b>	<b>(8.073)</b>	<b>(6.792)</b>
<b>Altre variazioni nel patrimonio netto</b>	<b>429</b>	<b>1.031</b>	<b>772</b>	<b>1.885</b>
<b>FLUSSO MONETARIO DEL PERIODO</b>	<b>(19.293)</b>	<b>(5.265)</b>	<b>(19.662)</b>	<b>2.095</b>
<b>POSIZIONE FINANZIARIA NETTA FINALE A BREVE</b>	<b>(16.123)</b>	<b>11.268</b>	<b>(16.123)</b>	<b>11.268</b>



Tabella n. 1 dello schema 7 dell'Allegato 3A del Regolamento Emittenti

		QUADRO 2						
		Opzioni ( <i>option grant</i> )						
Nominativo o categoria	Qualifica (da indicare solo per i soggetti riportati nominativamente)	Sezione 2 Opzioni di nuova assegnazione in base alla decisione: <input type="checkbox"/> del c.d.a. di proposta per l'assemblea; <input checked="" type="checkbox"/> dell'organo competente per l'attuazione della delibera dell'assemblea.						
		Data delibera assembleare	Descrizione strumento	Numero di strumenti finanziari sottostanti le opzioni assegnate per ogni soggetto o categoria	Data di assegnazione da parte del c.d.a. o dell'organo competente	Prezzo di esercizio	Prezzo di mercato strumenti finanziari alla data assegnazione	Scadenza opzione
Angelo Bettinzoli	Amministratore Delegato	02/08/2007	Opzioni su azioni ordinarie della Società di nuova emissione	132.000	oc 02/08/2007 cpr 14/06/2007	27,64	27,64	2 dicembre 2010
Alberto Bartoli	Amministratore, dirigente, direttore finanziario	02/08/2007	idem	45.000	oc 02/08/2007 cpr 14/06/2007	27,64	27,64	2 dicembre 2010
Dirigenti ex art. 152-sexies, comma 1, lettera c)- c.2 (n. 2)		02/08/2007	idem	83.000	CdA 02/08/2007	27,64	27,64	2 dicembre 2010
Altri dirigenti (n. 3)		02/08/2007	idem	74.000	CdA 02/08/2007	27,64	27,64	2 dicembre 2010
Quadri (n. 7)		02/08/2007	idem	120.000	CdA 02/08/2007	27,64	27,64	2 dicembre 2010
Impiegati (n. 14)		02/08/2007	idem	146.000	CdA 02/08/2007	27,64	27,64	2 dicembre 2010